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Bland unga med dysmorfofobi är 
skolfrånvaron ännu mycket stör-
re än vad som tidigare varit känt. 
Endast var fjärde elev har en 
fungerande skolnärvaro. Det är 
extremt lite, säger Daniel Rautio, 
som står bakom en studie som 
kommer att publiceras senare i år.

Daniel Rautio är doktorand vid insti-
tutionen för klinisk neurovetenskap på 
Karolinska Institutet och arbetar som 
psykolog på ”BUP OCD och relaterade 
tillstånd”. Där har de, sedan starten för 
fyra år sedan, tagit emot över hundra re-
misser för barn och ungdomar med bdd 
(dysmorfofobi). Daniel Rautio leder en 
studie där data samlas in från merparten 
av ungdomarna som behandlas på mot-
tagningen. De flesta är 13–17 år och be-
handlas med kbt, ofta i kombination med 
antidepressiva läkemedel.

Det är sedan tidigare känt att diagnoser 
som ocd och relaterade tillstånd har en 
stor negativ inverkan på skolsituationen 
för de drabbade. Nytt om OCD har tidi-
gare skrivit (nr 1, 2018) om studier, ledda 
av professor David Mataix-Cols, vilka vi-
sat att patienter med ocd har mellan 40 
och 60 procent lägre sannolikhet att full-
följa studier på alla nivåer, från grundsko-
la till universitetsnivå.  

Missar lektioner 
De nationella registren har inte fullstän-
dig information om skolfrånvaro, fram-
håller David Mataix-Cols, men de klinis-
ka erfarenheterna är att många barn och 
unga med ocd har en problematisk skol-
situation och missar exempelvis lektioner. 

Dessutom finns det ett litet antal som 
inte är i skolan alls på grund av sin ocd, så 
kallade hemmasittare. När det gäller ocd 
finns förhållandevis gedigen forskning på 
området, och nu kommer alltså en studie 
om bdd som visar än mer oroväckande re-
sultat när det gäller skolprestationer. 

Daniel Rautios forskning fokuserar på 
ungdomar med bdd, hur deras svårigheter 
ser ut och hur väl de lyckas i behandling-
en. Vid senaste sammanställningen, där 
han tittade på ett stort antal ungdomar 
med bdd, uppger endast knappt en fjärde-
del att de har god skolnärvaro. Detta gäl-
ler vid bedömning, alltså innan behand-
lingsstart. Nästan en fjärdedel uppger att 
de inte alls går i skolan eller har någon 
motsvarande sysselsättning. Resterande 
del, drygt hälften av gruppen, har partiell 
frånvaro på grund av sin bdd, till exempel 
kommer de sent eller missar hela dagar på 
grund av bdd.

– Det här ser vi såklart som alarmerande 
siffror, kommenterar Daniel Rautio. 

Uppgifterna är självrapporterade från 
ungdomarna och deras föräldrar.

– Men vår bild är absolut att det här är 
en grupp som har mycket stor negativ på-
verkan på sin vardagsfunktion, inte minst 
vad gäller skolnärvaro. Och vi ser också 
att återgång till skola, eller motsvarande 
aktivitet, är en viktig del i tillfrisknandet, 
då bdd präglas mycket av undvikande och 
social isolering, säger Daniel Rautio.

Kbt är hjälpsamt
Tidigare studier tyder på att behandling 
med kbt, ofta kombinerad med antide-

pressiva läkemedel, har god effekt för den 
här gruppen. En fråga nu är bland annat 
om dessa lovande behandlingsresultat är 
överförbara till den reguljära vården.

– Vi vet att det är en svår grupp, de som 
behandlas för bdd, och det finns inte alls 
lika mycket forskning om denna grupp 
som det gör om ocd. Men vi ser att en 
återgång till en fungerande skolgång eller 
alternativ såsom praktik är väldigt viktigt 
för att personer ska kunna bli bättre i sin 
bdd, säger Daniel Rautio. 

En slutsats som forskarna dragit hittills är 
att det behövs ett bredare anslag när det 
gäller behandlingen av bdd, ocd och an-
dra relaterade tillstånd. 

”Var fjärde elev med bdd 
går inte i skolan alls”

Forts. på nästa sida

Daniel Rautio leder en studie som visar oroväckande 
resultat gällande unga med bdd och problematisk 
skolnärvaro.
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Att behandla symtomen är givetvis av 
högsta prioritet, men det behövs mycket 
mer, anser David Mataix-Cols. Han lyf-
ter fram att skolbaserade interventioner 
behöver utvecklas och implementeras i 
skolan.

Följderna för dem med en problematisk 
skolsituation kan annars vara förödande på 
sikt. Att inte gå till skolan leder till ökad 
isolering, både i hemmet och socialt. Stu-
dier på vuxna visar generellt att det kan 
bidra till långvarig arbetslöshet, ensamhet 
och kraftigt försämrad livskvalitet.

– Mycket oroande är den höga själv-
mordsrisken. Bland vuxna med bdd har 
mellan 20 och 40 procent rapporterat om 
självmordsförsök, och de fl esta uttrycker 
självmordstankar. De fungerar väldigt då-
ligt i vardagen när de inte får behandling, 
säger Daniel Rautio. 

Anita Odell är vice ordförande i OCD-för-
bundets länsförening i Stockholm, tilli-
ka vice ordförande i styrelsen för NSPH 
(Nationell samverkan för psykisk hälsa) i 
Stockholms län. I det länsgemensamma 
arbetet inom ”Uppdrag psykisk hälsa”, 
UPH Stockholms län, fi nns NSPH med. 

Behöver uppmärksammas mer
Där är unga med problematisk skolfrån-
varo ett av fl era arbetsområden. I den 
statliga utredningen ”Saknad! Uppmärk-
samma elevers frånvaro och agera”, från år 
2016 beskrivs tre olika kategorier av fak-
torer som ökar risken för skolfrånvaro. En 
av dessa är ”Faktorer som är relaterade till 
individen”. Bland annat är funktionsned-
sättningar en riskfaktor för frånvaro. Skol-
inspektionen har i anmälningsärenden 
som rör omfattande frånvaro uppmärk-
sammat en överrepresentation av elever 
med neuropsykiatriska funktionsnedsätt-

Hjälp för bättre skolgång
OCD-förbundet driver ett projekt med syfte att hjälpa 
elever med ocd och närliggande diagnoser att få en bätt-
re skolgång. Just nu pågår en enkätundersökning för att 
samla in information om vilken hjälp de som hade ocd 
under skoltiden skulle önskat sig i skolan. Frågorna rik-
tar sig till dig som har ocd och/eller närliggande diagnos, 
såsom trichotillomani, dermatillomani, bdd (upplevd ful-
het) och samlarsyndrom. Svar önskas i första hand från 
dig som har avslutat grundskolan/gymnasiet men du som 
fortfarande går i skolan är också välkommen att svara. 
En länk till enkäten fi nns på OCD-förbundets hemsida: 
ocdforbundet.se. Genom att delta i undersökningen är 
du med i utlottningen av ett presentkort från ”live it” 
och tre biocheckar för två personer. Projektet genomförs 
av OCD-föreningen Uppsala län med stöd av medel från 
Postkodstiftelsen.

Vid frågor om enkäten, kontakta:
Bengt Olsen, projektledare: 
bengt.olsen@ocdforbundet.se, 070-692 32 10 
Klas Lionell: 
klas.lionell@ocdforbundet.se, 073-309 95 77

ningar, men Anita Odell saknar skriv-
ningar om ocd och relaterade tillstånd. 
Hon befarar att npf-diagnoser ibland gör 
att ocd inte uppmärksammas. 

– Det här är viktig forskning, kommen-
terar Anita Odell. När man har barn med 
ocd så anar man att det är svårt för de fl es-
ta barn med ocd, då skolan också är en så 
dominerande del av ungas liv. Det som är 
särskilt svårt för de här barnen och tonår-
ingarna är det tunga ansvar de upplever 
att de har, eftersom det ofta handlar om 
tankar på liv och död. 

Text: Elin Engström

Det här är viktig forskning, säger Anita Odell, vice ordförande i OCD-
förbundets länsförening i Stockholm.


